
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. december 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 285 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 285:  

”Ministeren bedes oplyse om, hvordan finansloven for 2019 inklusive kommune- og re-

gionsaftalen for 2019 helt konkret vil sikre, at vi kommer helt eller delvis i mål med en 

flerårig dimensionering af sundhedsuddannelserne, får nedbragt sygefravær og del-

tidsarbejde på sundhedsområdet og dermed kan komme nærmere en løsning af rekrut-

teringsproblemerne på området?” 

 

Svar: 

Regeringen og Dansk Folkeparti aftalte med finanslovsaftalen for 2019 en række initi-

ativer for at imødegå rekrutteringsudfordringerne på sundheds- og ældreområdet for 

bl.a. at få flere til at søge og gennemføre social- og sundhedsuddannelserne, samt 

øge andel på fuldtid og reducere sygefravær.  

 

Med finanslovsaftalen for 2019 nedsættes der frem mod forhandlinger om økonomi-

aftaler for kommuner og regioner et kommunepanel med ældreministeren og 

finansministeren i spidsen, der har fokus på øget fuldtidsbeskæftigelse og reduceret 

sygefravær for social- og sundhedspersonale. Regeringen vil desuden i samarbejde 

med KL i forlængelse af aftalen om kommunernes økonomi for 2019 drøfte opstillin-

gen af en national målsætning for reduktion af sygefraværet i den offentlige sektor.  

 

Som det fremgår af aftaleteksten for finanslovens 2019 vil regeringen i forbindelse 

med forhandlingerne om hhv. kommunernes og regionernes økonomi for 2020 drøfte 

med KL og Danske Regioner, hvordan kommunerne og regionerne som arbejdsgivere 

kan understøtte, at flere nye medarbejdere bliver ansat på fuld tid, og at flere eksi-

sterende medarbejdere får mulighed for at øge deres ugentlige arbejdstid. Partierne 

bag finanslovsaftalen lægger vægt på, at flere medarbejdere ansættes på fuld tid og 

vil tage yderligere initiativer, såfremt målet ikke nås. 

 

Det lægges til gru d for esvarelse  af spørgs ålet, at der ed ”flerårig di e sio e-
ri g af su dhedsudda elser e” he vises til so ial- og sundhedsuddannelserne. I for-

hold til denne del af spørgsmålet har ministeriet til brug for min besvarelsen indhen-

tet bidrag fra undervisningsministeren, som oplyser følgende:  

 

”Di e sio eri gsaftale  o  det fre adrettede a tal praktikpladser til social- og 

sundhedsuddannelserne er en selvstændig aftale, som regeringen søger at indgå med 

KL, Danske Regioner og FOA. Det er regeringens opfattelse, at tiltagene i finanslovsaf-

talen understøtter formålet om at få flere elever til at søge og gennemføre social- og 

sundhedsuddannelserne, og at finanslovsaftalen derfor er en vigtig trædesten på ve-

jen mod en ny flerårig dimensioneringsaftale. Finanslovsaftalen sikrer dog ikke i sig 
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Side 2 

selv en ny dimensioneringsaftale, da denne afhænger af aftaleparternes villighed til at 

i dgå e  aftale hero .” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Benjamin Haslund-Krog 

 


